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یک  سال پس از پایان مناقشه نقل و انتقال خودرو در این بازار چه می گذرد؟

چالش های برگ سبز

رأی  دیوان  و  دخالت  دادستان، پایانی  بر  ماجرا
سال گذشته ابتدا دیوان عدالت اداری درخصوص نقل و انتقال 
خودروها در ایران رأیی مهم صادر و بعد از آن دادستان کل کشور 
نیز در حمایت از ایــن رأی، بخش نامه مهمی صادر کرد. نتیجه 
کار اکنون چنین شــده که دیگر کســی برای نقل و انتقال خودرو 
به دفترخانه ها مراجعه نمی کند. رضا ســاکت، کارشناس حوزه 

دفاتر اسناد رســمی، درخصوص این اتفاق به «شرق» می گوید: 
«بعــد از صــدور رأی دیوان عدالــت اداری در اســفند ۱۳۹۹ و 
متعاقب آن دســتور دادستان کل کشور خطاب به دادستان های 
سراسر کشور در شهریور ۱۴۰۰، مقرر شد سند تنظیمی در نیروی 
انتظامی به عنوان سند رسمی پذیرفته شود. به این ترتیب، دیگر 
الزام سابق برای مراجعه به دفترخانه و تنظیم سند نقل و انتقال 

نقل و انتقال خودرو در دنیا چگونه است؟

سامان موحدی راد: بعد از یکی، دو سال مناقشه میان کانون سردفتران و نیروی انتظامی درخصوص نقل و انتقال سند 
خودرو، در نهایت ســال گذشته بعد از ۱۲ ســال تغییری در این فرایند پیش آمد و نیروی انتظامی به عنوان مرجع این 
نقل و انتقال تعیین شــد. تصمیمی که با رأی دیوان و حمایت دادستان کل کشور صادر شد و هدفش کاهش امور اداری 
و همچنین هزینه های نقل و انتقال خودرو بود؛ چرا که تصور می شد در این فرایند یک موازی کاری میان دفترخانه های و 
ادارات تعویض پلاک صورت می گیرد؛ اما حالا یک ســال بعد از این ماجرا، نگاهی به فرایند نقل و انتقال خودرو نشان 
می دهد که شهروندان با چالش هایی در این مسیر مواجه هســتند. مهم ترین آن، این است که قانون سفت و محکمی 
برای این تغییر رویه وجود ندارد و تنها در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ نیروی انتظامی ملکف به این کار شده و یک ساله بودن 
قانون بودجه موجب شده نگرانی هایی در خصوص بازگشت به شــرایط قبلی در پایان سال وجود داشته باشد. ضمن 

اینکه برخی خلأهای قانونی در مسیر انتقال هم موجب شده نگرانی هایی درباره آینده این ماجرا وجود داشته باشد.

چند سالی است در ایران ماجرای نقل و انتقال خودرو محل بحث و جدال است. 
موضوعــی که به نظر می رســد به دلیل گردش مالی و منافــع اقتصادی اش، قرار 
نیســت همچنان از بین برود و احتمالا داستانی ادامه دار است. برای اینکه بفهمیم 
داســتان نقل و انتقال خودرو در ایران و گره آن چقدر مســئله ای رایج است، نگاهی 
انداخته ایم به قوانین ســایر کشــورهای دنیا؛ اینکه در جاهای دیگر خودرو چگونه 

منتقل می شود؟ اداره امور به دست پلیس سپرده شده یا دفاتر اسناد رسمی؟
در ایالات متحده آمریکا، مسئله مالیاتی که در زمان نقل و انتقال خودرو پرداخت 
می شــود، در نقل و انتقال آن تأثیر گذار اســت. این مهم ترین مسئله ای است که در 
زمــان نقل و انتقال باید بــه آن توجه کرد؛ وگرنه انتقال خودرو کار چندان ســختی 
نیســت و در اداره راهنمایــی و رانندگــی با پر کردن چند برگه انجام  و ســند جدید 
خودرو صادر می شود. اما نکته مهم این است که در هر نقل و انتقال باید مالیات بر 
ارزش افزوده پرداخت شــود که نرخ آن بســته به هر ایالت متفاوت است. عوارض 
ســالانه خودرو در آمریکا بســته به هر ایالت رقمی ثابت است که با انتقال خودرو 

به نفر بعدی منتقل نمی شــود؛ به همین دلیل سالانه چند روز قبل از تولد هر فرد 
به او یادآوری می شــود که در صورت داشــتن خودرو باید عــوارض آن را بپردازد 
و در صورت تغییــر مکان زندگی و آدرس، عوارض خــودروی ایالت بعدی را باید 
پرداخت کند. مالــك هر خودرو می تواند تا ۳۰ روز بدون پرداخت مالیات در ایالت 

دیگر سفر کند. 
در ترکیــه دولت از هر خرید و فروش خودرو (بســته بــه قیمتی که خود اعلام 
می کنــد)، ۱۰ تا ۲۵ درصد از قیمــت را برای مالیات، عوارض ســالانه و بیمه اخذ 
می کند. خودرو های قدیمی تر عوارض بیشــتری باید بپردازند. این بخش هر ســال 
تکرار می شــود، ولی برای نقل و انتقال خودرو پنج درصد از ارزش خودرو از خریدار 
اخذ می شــود. خریدار و فروشــنده در صورتی که یك طرف ماجرا بنگاه معاملات 
خودرو نباشــد، به دفاتر ثبت مراجعه می  کنند و در همان جا نقل وانتقال پول انجام 
می شــود. مالیات ســالانه تا زمان فروش خودرو بر عهده فروشنده است، ولی اگر 
بدهکار یا بســتانکار باشــد از مبلغ فروش کســر یا اضافه می شود. پلاك معمولا با 

خودرو جابه جا می شــود؛ مگر اینکــه خریداری که خودروی صفر خریده اســت، 
بخواهــد با پرداخت پول بیشــتر، پلاکی بــه نام خود یا رند خریــداری کند. مالیات 
خودرو که سالانه پرداخت می شود، برای یك خودروی متوسط، دو هزار لیره است. 
بیمه بدنه و شخص ثالث با توجه به مدل خودرو و سن راننده تعیین  شده که مانند 

ایران با تغییر مالك به نفر بعدی منتقل می شود. 
در مالزی نقل و انتقال خودرو چندان پیچیده و پر هزینه  نیست؛ در این کشور ابتدا 
خریدار و فروشنده معامله خویش را انجام می دهند و فروشنده بیمه خودرو را به 
خریدار منتقل می کند. خریدار با در دست داشتن تك برگ سند خودرو و بیمه ای که 
حالا به نام خودش اســت، به اداره راهنمایی و رانندگی مراجعه می کند. این اداره 
برای انتقال سند مالکیت صد رینگیت که حدود صد هزار تومان است و ۳۰ رینگیت 
برای مالیات سالانه خودروی سواری از خریدار اخذ می کند. اگر مالیات از مالك قبل 
بیش از شش ماه اعتبار داشته باشد، به مالك جدید منتقل می شود؛ اما اگر کمتر از 
شش ماه اعتبار داشته باشد، مالك جدید باید دوباره مالیات سالانه را پرداخت کند. 

پس از طی کردن این مراحل، اداره راهنمایی و رانندگی ســند جدید را با اثر انگشت 
مالك جدید صادر کرده و در اختیار وی قرار می دهد. 

در انگلیــس ، خریــد و فروش و انتقال ســند مالکیت خودرو به آســانی انجام 
می شــود. اگــر از نمایشــگاه خودرو بخرید، خودشــان ســند را می فرســتند اداره 
راهنمایی و رانندگی و چند روز بعد ســند با پســت برای خریدار ارســال می شود. 
اگــر خودرو دســت دوم باشــد، خریدار پشــت برگه ســند را امضا کرده و نشــانی 
خــود را ثبت و بــه اداره راهنمایی و رانندگی ارســال می کند؛ چند روز بعد ســند 
جدیــد با نام مالك جدیــد صادر می شــود. در خرید خودرو های نــو، خریدار باید 
۲۰ درصــد مالیات بــر ارزش افزوده بپردازد که نمایشــگاه خودرو ایــن مبلغ را به 
قیمت خــودرو اضافه می کند. در این بیــن، مالك باید عوارض ســالانه خودرو را 
که بســته به حجم موتور خودرو و میزان تولید آلاینده های مخرب محیط  زیســت 
تعیین می شــود، بپردازد. در این کشــور پرداخت عوارض به صــورت آنلاین، تلفنی

و حضوری امکان پذیر است.

چهارشنبه
۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۱

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- صــدای بلند- نامی دخترانه- بعد از جنگ از دشــمن 
باقی می ماند ۱۰- لهجه- آینده- ســبک معماری کلیسای 
نتردام پاریــس ۱۱- رایانــه کیفی- نماز هنگام خســوف 
و کســوف- فعلی که به مفعــول نیاز نــدارد ۱۲- حرف 

دهن کجــی- شــهید خــرازی در این عملیات بــه درجه 
جانبازی رسید- ظرف نگهداری گل ۱۳- روزگاران- قرض- 
آماس ۱۴- شــوخی- الهه ماه و جنگل در اساطیر رومی- 

آسمان ها ۱۵- مکان خطرناک- شغل حداد- همسر مرد  افقی: 
 ۱- نقاش فرانســوی قرن نوزدهــم و خالق تابلوی  
طبیعت بی جــان- غیرمتمــدن و بی فرهنــگ- اراده 
۲- ســنگ چاقو تیزکنی- از غذا های اصیل بوشــهری 
۳- الکل ســفید- نشــانه- علت هــا ۴- نیمه چیزی- 
چوب دستی پلیس- برجسته و ممتاز ۵- آپارتمان های 
مســتقر در یک مجموعه مسکونی بزرگ- نصف آجر- 
سواره نیســت ۶- از اجزای ترمز- بدون آستر- بی گناه 
۷- پایــدار و برقرار- از آلات موســیقی غربی- یک کنار 
یک ۸- دورویی- قدرت و نیرو- اسباب سفر ۹- ناپیدا- 
موسیقیدان عصر ساســانی- اندامی در گیاهان بی گل 
۱۰- راز نهفته- بلند و رسا- ظاهرا اولین بار برای موش 
اختراع شــد ۱۱- از پرســنل کادر درمان- اسب سفید- 
ســرزمین ۱۲- رها- جانــور خیالی ترســناک- قیمت 
بازاری ۱۳- شهری در آلمان- شهری در سوریه- الکل 
چــوب ۱۴- کارگردان فیلم جاودانــه کازابلانکا- معما 
۱۵- خــون- اســب تنــدرو- فیلمی ســاخته رســول 

ملاقلی پور با بازی احمد نجفی 
عمودی: 

۱- بنابرایــن- رمانی نوشــته ســیامک گلشــیری- 
فرکانــس ۲- دســت کم- رودی در لرســتان- ناپخته 
وســطی  الکتریکــی-  پیــل  مختــرع  صفیــر-   -۳
۴- پیچ وخم هــای واقــع در مســیر رود- خرده فروش 
پارچه- گروه هم ســرایان ۵- امانتداران- لکنت زبان- 
چهارپای بارکــش ۶- واحد  اندازه گیری نیرو- خمیده- 
از اجــزای مهــم موتور خــودرو ۷- قســمت خمیده 
لوله- نابخرد- ماری عظیم الجثه ۸- اتمســفر- از آثار 
محمدعلی جمالزاده، نویســنده ایرانــی- تکرار حرفی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۲۴      طراح: بیژن گورانی
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   سودوکو سخت  ۳۲۲۰   

   سودوکو ساده  ۳۲۲۰   

خــودرو وجود ندارد. مدافعان این تغییــر رویه، قائل به تصریح 
موارد اجباری بودن ثبت سند در مواد ۴۶ و ۴۷ قانون ثبت اسناد 
و املاك مصوب ۱۳۱۰ و خروج ثبت محضری نقل و انتقال خودرو 
از این الزام هســتند. از طرفی، برداشت بسیاری از حقوق دان ها 
و قضــات دیوان عدالــت اداری و مراجع قضائــی دیگر این بود 
کــه ماده ۲۹ قانون رســیدگی به تخلف رانندگــی که همچنان 
مستند کانون سردفتران برای الزام ثبت محضری خودرو است، 
حکایتی از الزام مراجعه معامله گران خودرو و تنظیم ســند آن 
در دفترخانه ها ندارد. قریب به ۱۲ ســال بود که این اختلاف نظر 
در میــان کانون ســردفتران و نیروی انتظامی وجود داشــت و 
بالاخره در ســال گذشــته با صدور رأی مذکور از سوی دیوان و 
با حمایت دادستان کل کشور، پرونده این کشمکش تقریبا بسته 
شــد. اگرچه در ابتدا مــردم نگرانی هایی از این بابت داشــتند و 
ادعاهای ضد و نقیضی از سوی ذی نفعان، سردرگمی هایی برای 
مردم به وجود آورده بود، اما برابر مشاهدات میدانی و همچنین 
اعلام برخی مســئولان، از شــهریور ســال گذشــته به این سو، 
دیگر مراجعه به دفترخانه برای تنظیم ســند قطعی خودرو به 
نزدیك صفر رسیده است؛ به گونه ای که می توان ادعا کرد مردم 
هم اکنون برای ثبت ســند انتقال قطعی خودرو، دیگر مراجعه  
چندانی بــه دفترخانه ها ندارند». با این حال، بســیاری از گروه ها 
این مداخله دادســتان را اقدامی فراقانونی می دانســتند. نصیر 
مشایخ، عضو کانون سردفتران که از مخالفان این تصمیم است، 
می گوید: «کسی منکر صلاحیت هایی که به راهنمایی و رانندگی 
درخصوص خودروها داده شــده نیست، اما این صلاحیت ها به 
صورت مشــخص به این نهاد داده شده است؛ از جمله اینکه به 
صورت مشــخص ذکر شــده «حمل ونقل و ترافیک» خودرو در 
اختیار نیروی انتظامی اســت و نه «انتقال» آن. به موجب قانون 
هیچ مقام عمومی صلاحیتی ندارد مگر اینکه قانون صراحتا بیان 
کرده باشــد. جایی هم که قانون صلاحیت های نیروی انتظامی 
را مشــخص کرده، قانــون نیروی انتظامی اســت و در آنجا هم 
اشاره ای نشده که نیروی انتظامی حق انتقال خودرو را دارد. این 
مسئله محل نزاع دفاتر اسناد رسمی و نیروی انتظامی در زمینه 
اســناد خودرو بود. مداخله دادســتان کل کشور در این ماجرا از 
اساس غیرقانونی بود. دادســتان کل کشور رکنی از قوه قضائیه 
اســت که ناظر بر حســن اجرای قوانین است، ولی دادستان کل 
کشــور صلاحیت این را که در تفسیر قانون بخش نامه ای صادر 
کند، ندارد. همچنین دادســتان فقط می تواند به دادســتان های 
کشور بخش نامه کند، ولی به دفاتر اسناد رسمی نیز بخش نامه 
ارسال کرده اســت. برای همین می گویم که مطابق قانون حق 

مداخله در این زمینه را نداشته است».
قانون  یک ساله  یا  ادامه دار

مهم ترین مســئله ای که درخصــوص وضعیت کنونی قانون 
نقل و انتقال خودرو وجود دارد، شکننده بودن این وضعیت است؛ 
چرا که این مســئله تنها در قانون ســال ۱۴۰۱ دیده شده و قوانین 

بودجه ای هم یک ساله هستند. برای همین انتظار می رود در پایان 
ســال ۱۴۰۱ بار دیگر شــاهد درگیری دو طرف برای انتقال پرونده 
به ســمت خودشان باشــیم؛ موضوعی که بیش از هر چیزی به 
سردرگمی مردم منجر خواهد شد. رضا ساکت، کارشناس حوزه 
دفاتر اسناد رســمی، درخصوص این اتفاق به «شرق» می گوید: 
«با توجه به تصویب بند «ط» تبصــره «۱۰» در قانون بودجه، به 
صراحــت وظیفه تعویض پلاك و نقل و انتقــال خودرو به نیروی 
انتظامی سپرده شده است. اگرچه قانون بودجه قانونی یک ساله 
و موقتــی اســت، با وجود این می توان موضوع مناقشــه ســند 
نقل و انتقال خودرو را به نفع نیروی انتظامی تمام شــده دانست. 
همچنیــن بند «ر» تبصــره «۶» قانون بودجه کــه درباره وصول 
مالیات از خودروهای لوکس اســت، مبنای مالکیت را برگ سبز 
صادرشــده از ســوی نیروی انتظامی معرفی کرده است. با این 
توضیح می توان این احتمال را قوی دانست که قانون دائمی ماده 
۲۹ قانونی رســیدگی به تخلفات رانندگی نیز با لایحه اصلاحی 
دولت تغییر خواهد کرد و برگ ســبز ســند به عنوان تنها سند و 
مستند رســمی مالکیت خودرو شــناخته خواهد شد. به همین 
جهت، گمــان نمی کنم این ماجرا به روال ســابق بازگردد و باید 
کار را در این زمینه تمام شــده بدانیم. برای مؤکد شدن این ماجرا 
باید بگویــم اداره کل حقوقی قوه قضائیــه هم چندی پیش در 
این زمینه یک نظر مشــورتی داد و اعلام کرد برگ سبز خودروی 
صادرشده از سوی نیروی انتظامی، سند قطعی و رسمی خودرو 
محســوب می شود و به نوعی بر عدم الزام مراجعه به دفترخانه 
صحه گذاشت. در همان رأی مشــورتی که از سوی قوه قضائیه 
هم منتشر شد، ذکر شده است اگر فروشنده تعهدی برای انتقال 
در دفترخانه داده باشد، می تواند موجب شود تا خریدار به مراجع 
قضائــی مراجعه کــرده و برابر مفاد تعهد فروشــنده، الزام او را 
درخواست کند. البته بعد از قضایای اخیر، چنین مسئله ای تقریبا 
بسیار بعید و در حال حاضر می توان گفت سالبه به انتفاء موضوع 
است». ســاکت در ادامه صحبت هایش می گوید: «باید از کانون 
ســردفتران و مســئولان مرتبط و مربوط به این نهاد ارائه دهنده 
خدمت عمومی نیز درخواســت کرد فتیلــه دعوا و اختلاف ها را 
پایین بکشــند؛ چرا که پرداختن بیش از ایــن به موضوع، موجب 
مشوش و سردرگم شدن مردم می شــود؛ زیرا بعد از یک دعوای 
حقوقی طولانی، به نظر می رسد در نهایت این ماجرا به سرانجام 
و فرجام مطلوب مردم رسیده و طرح دوباره کشمکش ها و تلاش 
برای اعاده شــاید از حوصله عموم مردم هم خارج باشــد. باید 
از قــوه قضائیه نیــز تقدیر کرد که از منافــع و درآمد کلانی که از 
محل تنظیم سند خودرو داشت، به سود مردم چشم پوشی کرد و 
ایــن همراهی را به عمل آورد تا موازی کاری و عملیات اضافی و 

دوگانه از دوش مردم برداشته شود».
چالش های  این  انتقال  چیست؟

یک ســال بعد از اجرای این تصمیم، اما چه ایراداتی ممکن 
اســت در فرایند اجرای آن به وجود آمده باشــد؟ مهم ترین آن 

همیــن محکم نبودن قانون اجرای آن و امکان بازگشــتش بعد 
از یک سال است. نصیر مشــایخ، عضو کانون سردفتران، درباره 
چالش های اجرائی قانون فعلی می گوید: « اول اینکه این قانون 
یک ساله است. در ســال ۱۴۰۲ قانون بودجه ۱۴۰۱ پابرجا نیست 
و دوبــاره به اصل موضوع برمی گردیــم که کماکان نقل و انتقال 
در صلاحیــت دفتر اســناد رســمی اســت. در این میــان، تنها 
سردرگمی مردم بیشتر شده اســت. دوم اینکه مناقشات زیادی 
صورت خواهــد گرفت؛ چرا که مــردم در نقل و انتقــال خودرو 
به ویژه خودروهای گران قیمت شــرایطی را برای خودشــان در 
نظر می گیرند. ممکن اســت بخشــی از ثمن خودرو مانده باشد 
یــا درخصوص نقل و انتقــال خودرو حســاب و کتاب هایی وجود 
داشــته باشد. اسنادی که دفاتر اسناد رسمی تنظیم می کرد و در 
آن شرط و شــروطی بری نقل و انتقال خودرو در نظر می گرفت، 
لازم الاجرا بــود. اکنون راهور می گوید اگر ســند خودرو در رهن 
باشــد، ما در برگ سبز ذکر می کنیم. اما اینجا تفاوتی وجود دارد؛ 
آنچه دفترخانه ها در اســناد ذکر می کردنــد، بدون حکم دادگاه 
لازم الاجرا بود. اداره ســند به موجب آیین نامه اجرای اسناد آن 
را اجرا می کرد و حق کســی را که متضرر شده بود، به او می داد؛ 
ولی الان نوشته هایی که در برگه سبز می آید، باید به دادگاه برود 
و در آنجا حکم بگیرد. ممکن اســت تعویض پلاک شــده باشد، 
ولی فروشــنده به پولش نرسیده باشــد. در شرایط کنونی راهی 
برای اثبات آن وجود ندارد؛ در حالی که در گذشــته اسناد رسمی 
نوشته می شد». مشــایخ همچنین می گوید: «اموال مردم نباید 
تحت تنش های سیاســی و اجتماعی قــرار بگیرد. قانون ثبت و 
قوانین حاکم بر دفاتر اســناد رســمی برای بهداشت حقوقی و 
روانی مردم در حفظ مالکیت اســت. به هر حال حاکمیت باید 
از مالکیت مشــروع مــردم حمایت کند و این رویــداد به نظرم 
مالکیت مشروع مردم را دچار تزلزل کرد. حرف های دیگری هم 
بود؛ از  جمله اینکه اگر یک ســند خودرو منتقل شود، حق الثبت 
را دفاتر اسناد رسمی می گرفتند که طبق قانون ۴۲ درصد از این 

حق الثبت بودجه پایدار هلال احمر را تأمین می کرد.
 از سوی دیگر، بخشی دیگر از پول به عنوان بودجه «کاداستر» 
در نظر گرفته می شــد که تلاش می کرد جلــوی زمین خواری را 
بگیرد. کاداســتر اطلاعات همه زمین ها را ثبت می کند و حدود 
آن را مشــخص می کند تا جلوی زمین خواری ها و کوه خواری ها 
گرفته شود. ازاین رو حذف این بودجه ها موجب می شود این دو 
مأموریت مهم دو ســازمانی که هزینه هــای  آنها را از حق الثبت 
تأمین می کردند، با چالش هایی مواجه شود. از سوی دیگر، دفاتر 
اســناد رســمی مطابق قانون حافظ حقوق عامه هم بودند. به 
این معنا که اگر ماشــین یک «صغیر» باید منتقل می شد، قیم او 
نمی توانست بدون اجازه دادستان این خودرو را منتقل کند. دفاتر 
اسناد رسمی مکلف بودند موافقت دادستان را برای نقل و انتقال 
بگیرنــد و بعــد خــودرو را منتقل کننــد. چنین دســتور کاری 

به هیچ وجه برای نیروی انتظامی در نظر گرفته نشده است».


